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1 Úvod

Spolupráce je významná v kterékoliv oblasti lidské činnosti. Umožňuje spojením sil

realizovat lepší výsledky, než kterých jsou schopni jednotlivci. Cílevědomou činností

organizací nebo představitelů státní správy a samosprávy je regionální politika, která

směřuje k zajištění ekonomického růstu určitého území. Regionální politika, regionální

rozvoj se neustále rozvíjí a v posledních letech byly změněny cílové segmenty, kterými

se staly nově vytvořené regiony, mikroregiony a spádové oblasti. Regionální politika

v České republice, stejně jako v ostatních vyspělých státech, je nástrojem, který přispívá

k vyváženosti rozvoje území a tím i k zajištění územní soudržnosti. Krátce po „sametové

revoluci“ (tj. po roce 1989) nebyla regionální politice věnována odpovídající pozornost,

zásadní bylo řešení privatizace, transformace, tj. činnosti související se změnami vládní

politiky. V roce 1990 vznikl dokument Zásady zákona ČNR o regionální politice.

V tomto dokumentu byla regionální politika upravena jako soubor činností, směřující

k utváření rovnovážného regionálního rozvoje. I když se tento dokument orientoval na

podporu regionálního rozvoje, neumožňoval obcím a jiným orgánům na úrovni kraje či

okresu uplatnit plně právo rozhodovací o vývoji příslušného regionu. V návaznosti na

problémy související s nutností podpory zaostávajících regionů a rovněž i podporou

malého a středního podnikání bylo nutné realizovat regionální politiku v ČR

transparentním způsobem. Prvním dokumentem, který vláda ČR zpracovala, bylo

schválení Zásad regionální politiky vlády ČR v roce 1992. Následovala podpora malého

a středního podnikání prostřednictvím programu REGION. V souvislosti se zvažovaným

vstupem ČR do EU docházelo od roku 1996 k postupně výraznější aktivizaci regionální

politiky. Za zcela zásadní lze považovat zřízení Ministerstva pro místní rozvoj ČR ke dni

1.11.1996. Toto ministerstvo je garantem regionální politiky v ČR. Na okresní úrovni

následně dochází k posílení regionálních odborů na okresních úřadech, schválení 14-ti

krajů jako střední úrovně vykonavatele regionální politiky. V roce 1998 pak byly přijaty

aktualizované Zásady regionální politiky. Důležitým milníkem pro českou regionální

politiku byl rok 2000, kdy byl schválen č.248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.

Tento zákon stanovil podmínky pro poskytování podpory regionálního rozvoje s cílem

vyváženého rozvoje státu nebo územního obvodu kraje, dále stanovil působnost

správních úřadů, krajů a obcí a vytvářel podmínky pro koordinaci a realizace hospodářské
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a sociální soudržnosti. Je třeba zdůraznit, že do této doby byla regionální politika státu

realizována pouze na základě usnesení vlády. Takto již byla na úrovni regionů upravena

právním předpisem, který se zaměřuje na podnikání, lidské zdroje, rozvoj cestovního

ruchu, zlepšování regionální infrastruktury, rozvoj občanské vybavenosti, rozvoj služeb

sociální a zdravotní péče a na opatření, která vedou k ochraně životního prostředí.

Ačkoliv příslušnými právními normami je upravena podpora shora uvedeného rozvoje,

omezené možnosti malých obcí na venkově brání tomu, aby sami realizovali rozvoje

svého území a svých občanů tak, jak jim ukládají obecná ustanovení zákona o obcích

[Dušek, 2014: 12-16]. A právě zde se nabízí řešení v meziobecní spolupráci, která je

významná zejména pro obce s malým počtem obyvatel, u kterých jejich velikost přináší

řadu problémů, souvisejících s nedostatkem financí, omezenou kapacitou lidských zdrojů

a organizační strukturou. Udržitelnost venkovských obcí závisí na kapacitě jejich veřejné

správy a služeb. Meziobecní spolupráce je tak ideální pro vyřešení těchto problémů,

případně alespoň pro snížení jejich rozsahu či obsahu. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích

(obecní zřízení) ukládá obcím (jak již výše zmiňuji) v úvodních, obecných ustanovení

povinnost pečovat o všestranný rozvoj jejich území a o potřeby jejich občanů. Právo obcí

na spolupráci je zaneseno v zákoně o obcích a v Evropské chartě místní samosprávy.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem je pak právě vzájemná spolupráce těchto

subjektů důležitým článkem v rámci rozvoje České republiky.

Obce jsou důležitým článkem územní samosprávy a zároveň realizují základní úroveň

veřejné politiky, takzvanou lokální politiku. Hlavním problémem pro Českou republiku

je velmi rozdrobená sídelní struktura. Počet obcí v ČR je přibližně 6250 a většinu tvoří

malé venkovské obce. Podle metodiky EU je 80 % z celkového počtu českých obcí

umístěno ve venkovských oblastech a pokrývají 75 % území země. Téměř třetina těchto

obcí má podle Českého statistického úřadu méně než 200 obyvatel. Malé venkovské obce

trpí nízkou administrativní kapacitou. Od roku 2008 ministerstvo financí monitoruje a

hodnotí ekonomické aktivity obcí. V roce 2014 činil dluh obcí v České republice 88,9

bilionů korun českých (České ministerstvo financí 2015). Ačkoliv objem dluhu

nepředstavuje pro mnoho obcí problém, některé z nich jsou prakticky paralyzované

částkami svých dluhů. Nadměrná zadluženost a následně platební neschopnost

představují největší riziko pro ty obce, které provedly špatná investiční rozhodnutí, nebo

dostaly k zaplacení poplatky za porušení rozpočtové kázně (nebo obojí). Rizika pro

hospodářské situace obcí se často také týkají nesplnění podmínek grantových projektů,
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které jsou podporovány z fondů EU, nebo dotačních programů ČR, kdy představitelé obcí

mohou udělat chyby v přípravné a realizační fázi projektů [The International Scientific

Conference INPROFORUM - Čmejrek, 2015].

Velký počet obcí, jak výše zmiňuji, může být považováno i za pozitivum, zejména kvůli

možnosti demokratické participace na správě veřejných věcí a tím na dosažitelnosti

samosprávy občanů. Současně však tento velký počet obcí přináší i řadu problémů,

především v limitovaných finančních možnostech malých obcích a s tím související

nízkou kvalitou, případně omezenou kapacitou poskytování sociálních, zdravotních a

veřejných služeb. U velmi malých obcích tak vzniká zásadní problém uskutečňovat velké

investiční projekty a zajistit dostupnost shora zmíněných služeb a dále dostupnost úřadů

státní správy. Obecně lze říci, že strukturu osídlení jednotlivých českých regionů

ovlivňovaly a nadále i ovlivňují jednak fyzicko-geografické faktory, ekonomická situace

v malých obcích a také důsledky historických změn [Jetmar, 2015: 9-10].

Při vzniku Československa v roce 1918 existovalo více než 11 tisíc obcí, a i po několika

letech byla situace v podstatě stejná. Po roce 1948 dochází k administrativnímu slučování

obcí a toto má za následek výraznou redukci počtu obcí v Československu. I přes tato

slučování se však jejich počet zásadně neměnil. V roce 1971 byla uvedena do praxe

koncepce takzvané střediskové soustavy obcí a na konci 80. let existovalo zhruba 4000

obcí. Po roce 1989 dochází k opětovnému nárůstu počtu obcí. V současnosti nové obce

vznikají pouze ojediněle [Jetmar, 2015: 9-10]. Jedním z důvodů je důsledek současné

ekonomické situace v malých obcích, kde jsou malé pracovní příležitosti a zároveň i

dopravní obslužnost venkova je nízká. Rovněž dochází i k tomu, že se malé obce

vylidňují, lidé v produktivním věku se stěhují do větších obcí z důvodů pracovních

příležitostí, lidé v důchodovém věku pak odchází z malých obcí pro snadnější dostupnost

sociálních, zdravotních služeb a úřadů ve větších obcí. Pro lepší budoucnost malých obcí

je potřeba zajistit vyšší investice do komplexního rozvoje a podpory občanské

vybavenosti, jako jsou například školy, zdravotnické zařízení či instituce pro trávení

volného času, dále je třeba vytvářet podmínky k uspokojování základních potřeb, jako je

práce, dopravní obslužnost, kvalitní bydlení a dostupné služby [Parlamentní listy.cz,

2017].
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2 Literární rešerše

2.1. Obecní zřízení – samostatná a přenesená působnost

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), upravuje právní postavení obce v rámci

obecního zřízení v §1 následovně: „Obec je základním územním samosprávným

společenstvím občanů, tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce“


[…]


v daném okrese. Proto je potenciálně možné o tomto svazku, jako o jediném, uvažovat

jako o případném vhodném kandidátovi na prohlubování meziobecní spolupráce.

V současné době je však jeho program zaměřen pouze na dopravní obslužnost v rámci

okresu. Pokud bychom uvažovali o této alternativě, pak by bylo nutné, aby spolek rozšířil

své aktivity i na další oblasti meziobecní spolupráce. Za prioritní považuji zejména oblast

školství, sociální služeb, vodovodního a odpadového hospodářství. Nabízí se však i druhá

varianta pro zefektivnění meziobecní spolupráce a zároveň i pro zapojení co největšího

počtu obcí v daném regionu do meziobecní spolupráce (nejlépe všech). Touto možností

je vytvoření nového dobrovolného svazku obcí. Tento nově vytvořený svazek by měl

všem členským obcím poskytnout vhodné zázemí k zefektivnění výkony veřejné správy.

Jeho vedením by pak samozřejmě měli být primárně pověřeni představitelé jednotlivých

členských obcí, ale zároveň by se mělo uvažovat o zřízení funkce manažera, který by byl

pověřen profesionální řízením a výkonem běžné činnosti nově vzniklého svazku obcí.

Z uvedené statistické analýzy vyplývá, že ve vybraných obcích probíhá meziobecní

spolupráce na dobré úrovni, každá z uvedených obcí je zapojena minimálně v jedné formě

meziobecní spolupráce. Jak jsem zmínil, pro optimální stav by bylo vhodné zapojení

všech obcí daného regionu do meziobecní spolupráce, ideálně v jednom dobrovolném
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svazku obcí. Jeho aktivitami by bylo uspokojování standartních, běžných potřeb všech

obcí, respektive jejich občanů. Jednalo by se především o oblasti, které jsem již výše

zmínil jako prioritní.

Spolupráce je ovlivněna zejména motivací a zájmem jednotlivých představitelů obcí a

zároveň také vzájemnými vztahy mezi těmito jednotlivými představiteli obcí. Efektivní

spolupráce obcí závisí na mnoha faktorech, zejména na správně zvoleném typu

spolupráce, množství finančních prostředku, sdružených v daném svazku a v neposlední

řadě i právní úpravě dané problematiky. Je třeba, aby se jednotlivé obce sdružovali

s ohledem na svoji polohu, zaměření, a s tím související podobné či stejné aktivity. Pro

takový to druh spolupráce se mohou sdružovat obce ve speciálně zaměřených spolcích,

v našem případě se jedná o Malé Posázaví. Dalším faktorem správně fungujícího spolku

je finanční stránka, neboť pro většinu sdružení je důležité, z jakých zdrojů je sdružení

financováno a rovněž i to, zda mohou obce čerpat dotace státu, popřípadě dotace EU.

Garantem přínosné a správně fungující spolupráce je rovněž vyhovující legislativní

úprava dané problematiky. Příslušné právní předpisy bohužel jasně nedefinují podmínky

meziobecní spolupráce, a proto si každá obec jednotlivá ustanovení právních předpisů

může vykládat odlišným způsobem.

Zadáním mé bakalářské práce byla analýza spolupráce vybraných obcí v uvedeném

okrese, rozbor jejich spolupráce a tyto údaje převést do indexu spolupráce podle Jiřího

Duška. Z provedené a vyhodnocené analýzy vyplývá, že v současné době na území

benešovského okresu probíhá spolupráce celkem dobře. Rovněž konstatuji, že na tomto

rozsáhlém území chybí určitý druh spolupráce, který by alespoň minimálním způsobem

sjednotil obce a zapojil je do vzájemné spolupráce a navrhuji 2 alternativy řešení, z nichž

bych já osobně preferoval a doporučoval vytvoření nového dobrovolného svazku.

Rozšíření aktivit stávajícího dobrovolného spolku obcí DSO BENE-BUS, které je zcela

jednostranně zaměřené, by mohlo být totiž téměř stejně administrativně náročné jako

vytvoření spolku nového a zároveň by mohlo narážet na odpor, respektive nechuť

stávajících členů spolku podílet se na ostatních navrhovaných aktivitách. Samozřejmě

však i varianta vytvoření nového DSO může přinést řadu problémů související s jeho

založením. Nejprve by bylo třeba iniciovat jeho vytvoření, přesvědčit zástupce

jednotlivých obcí o prospěšnosti zapojení se do jeho činnosti a v neposlední řadě i zajistit

administrativní zázemí pro jeho vznik a správu.
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8 Summary

The main goal of the Bachelor thesis was to find out how inter municipal cooperation

takes place in the selected region, in this case in the Benešov District. To understand and

to describe the inter municipal cooperation, it was necessary to describe the municipality

and the municipal establishment in the theoretical part of the work, followed by the

definition of the forms of this cooperation and its importance, the actors and cooperative

relationships, financially positive and problematic aspects of cooperation and to indicate

what regional policy and regional development are. This part of the cooperation was

created with professional literature. The practical part was based on the collection of data,

which were obtained in the form of interviews with representatives of selected

municipalities and in the form of questionnaires. At the beginning of the practical part

was introduce the district of Benešov and further, there were described individual selected

municipalities. An analysis of inter-municipal cooperation in each selected municipality.

Thereafter, the data were transferred to the collaboration index and some results were

obtained. Intergenerational cooperation has been found to be at a good level, but still,

have reserves. For optimal cooperation throughout the district, was recommended

creating one large bundle of municipalities, which would associate all municipalities in

that district.

Keywords: region, municipal cooperation, documents, interviews, forms of cooperation,

case study
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10 Přílohy

Příloha 1 Nejvýznamnější oblasti meziobecní spolupráce v ČR k roku 2015 v %

Zdroj: [Triada s.r.o., 2017]
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Příloha 2Mapa územní působnosti MAS Posázaví 2014-2020

Zdroj: [Posázaví o.p.s., 2004-2017]