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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.5
2. Logická struktura práce 3.0
Poznámka:Cíle a metodika by měli předcházet kapitole literární rešerše.
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:Širší přiblížení použité metodiky by nebylo ke škodě. Pro neznalého čtenáře
může být předložený výklad nedostačující.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka:Autor v zadání práce uvádí předpoklad rozhovorů (osobních/elektronických) s
lokálními aktéry. V práci mi tato část chybí.
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka:Autor ve velké míře nevyužil literaturu uvedenou v zadání práce. Jednotlivé
kapitoly jsou primárně postaveny na internetových zdrojích, což je zejména u teoretické části
práci spíše ke škodě.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Krom několika málo drobných překlepů bez výhrad.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Při použití krasobruslařské terminologie lze konstatovat, že autor odjel "povinné jízdy" s několika
pády, nepředvedl žádný čtverný skok a málo se usmíval do televizních kamer. Pro případné
navazující studium to bude chtít ve "volných jízdách přidat".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mezi významnou meziobecní spolupráci v dané lokalitě patří správa lesů. Proč tedy
nedoporučujete další prohlubování spolupráce, například až na celookresní působnost?

Srovnejte spolupráci obcí ve Vámi vybraném regionu obdobného charakteru.
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